
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  84 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

CONTRIBUTO SOLIDARIETÀ ANNO 2021 - PUBBLICAZIONE 
AVVISO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

04/02/2022

 74

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO04/02/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 84 DEL 04/02/2022 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO SOLIDARIETÀ ANNO 2021 - PUBBLICAZIONE AVVISO 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE ALLA PERSONA 

 

Viste le d.g.r. n. 5448/2016, n. 5802/2016, n. 6755/2017, n. 7257/2017, n. 601/2018, n. 879/2018 e 

n. 2064/2019 con le quali si è attuata la sperimentazione della misura di sostegno ai nuclei familiari 

assegnatari dei servizi abitati pubblici, in condizioni di difficoltà economica di cui al sopracitato articolo 25 

della l.r.16/2016; 

 Vista la d.g.r. 3035 del 6 aprile 2020 di approvazione del riparto delle risorse regionali destinate alla 

misura del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2020 che per la prima annualità demanda al r.r. 

11/2019 la disciplina per l’attuazione della misura; 

Premesso che, con l’articolo 1 della legge regionale 8 luglio 2016 n. 16 “Disciplina regionale 

dei servizi abitativi” nel contesto abitativo, l’alloggio sociale diviene la componente fisica di un 

servizio che ha il suo nuovo baricentro nella presa in carico della persona e nell’offerta di servizi 

abitativi e sociali che seguono l’evoluzione delle condizioni e dei bisogni della persona. In questa 

configurazione il servizio abitativo si integra con gli altri servizi territoriali, sociali e lavorativi, in 

quanto finalizzato a promuovere l’autonomia economica a l’inclusione sociale della persona; 

Visto l’articolo 25 commi 2 e 3 con cui la legge regionale sopracitata prevede due misure di 

sostegno destinate ai nuclei familiari indigenti che accedono ai servizi abitativi pubblici e ai nuclei 

familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici che si trovano in una condizione economica di 

carattere transitorio; 

Visto l’allegato A della Dgr XI/3035 del 06/04/2020 (della quale è parte integrante) recante 

la ripartizione delle risorse ai comuni che hanno aderito all’individuazione dell’indice di fabbisogno, 

ripartizione della quale fa parte il Comune di Busto Garolfo; 

Visto il Regolamento Regionale n. 11 del 10/10/2019 che disciplina l’utilizzo delle risorse 

del fondo – “Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei 

servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in 

attuazione dell’art. 25, commi 2 e 3, della legge regionale 16/2016”; 

 Preso atto che: 

• Il presente avviso è finalizzato all’erogazione dei contributi relativi al Fondo di Solidarietà 
per Famiglie in difficoltà per l’anno 2021 (di seguito anche denominato, per brevità, 
“Fondo”); 

• tale Fondo è stato istituito per sostenere persone e nuclei familiari, assegnatari di alloggi 
ERP/SAP, in difficoltà a causa dell’attuale congiuntura economica e della conseguente 
crisi occupazionale ed intende fornire un concreto sostegno economico ai cittadini e alle 
famiglie residenti nel Comune che si trovano in condizione di grave disagio; 

• I contributi di cui al presente Avviso non sono da considerarsi sostitutivi rispetto agli 
interventi sociali già attivati dall’Amministrazione Comunale a favore delle fasce 



DETERMINAZIONE N. 84 DEL 04/02/2022 

 

I destinatari degli aiuti economici di cui al presente avviso sono i cittadini assegnatari alloggi 
ERP/SAP residenti nel comune, se in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

1) essere cittadini italiani o di uno Stato appartenente all’Unione Europea o di uno Stato non 
appartenente all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno, con residenza nel 
territorio comunale da almeno 12 mesi al momento di emanazione dell’avviso;  

2) essere in possesso di una certificazione ISEE con indicatore non superiore ad € 9.306,00, 
calcolato secondo la normativa vigente al momento di emanazione dell’avviso;  

3) non essere proprietari o comproprietari di beni immobili o titolari di altri diritti reali su beni 
immobili, ad eccezione della casa destinata ad abitazione principale del richiedente o destinata al 
coniuge e/o fratelli e sorelle, e/o ai figli, e/o genitori purché questi soggetti non siano titolari di altri 
diritti reali su beni immobili;  

4) appartenere all’area della protezione, accesso e permanenza ai sensi dell’art. 31 della L.R. 
27/2009; 
5) essere assegnatari da almeno 18 mesi di un servizio abitativo pubblico; 
6) possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi 
abitativi pubblici dall’art. 7, comma 1 lettera c del regolamento regionale 4/2007;  
 

La valutazione dello stato di difficoltà socio-economica del richiedente avverrà mediante 
istruttoria sulla base delle dichiarazioni rese e della documentazione allegata e determinerà il 
posizionamento della richiesta in una apposita graduatoria. I parametri rilevanti a tal fine sono 
elencati nell’avviso allegato alla presente; 

Le risorse economiche complessive che l’Amministrazione Comunale ha destinato al 
presente avviso sono pari a € 20.884,07.. 
 

L’avviso verrà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. La scadenza per la 
presentazione delle domande, da compilarsi sul modello allegato, è fissata alle ore 17.30 di 
giovedì 31 marzo 2022. Le domande presentate oltre il termine previsto non verranno prese in 
considerazione. La competente unità organizzativa comunale provvederà a inviare comunicazione 
scritta degli esiti dell’istruttoria a tutti i richiedenti; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Dario Parente; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il Decreto n. 19 del 27.07.2021, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona la Dott.ssa Zambrano Marinella; 

 Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 che ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio 2022 al 31.03.2022; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022 si è provveduto ad 

approvare il Peg per la gestione dell'esercizio provvisorio;  

 Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 



DETERMINAZIONE N. 84 DEL 04/02/2022 

 

 

DETERMINA 

 

- di avviare, per i motivi esposti in premessa, le procedure per l’individuazione degli aventi 

diritto al contributo regionale di solidarietà 2021 a sostegno dei nuclei familiari assegnatari 

dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche, quantificando le risorse 

assegnate al Comune di Busto Garolfo in € 20.884,07 quale residuo disponibile del 

contributo anno 2018 e 2020 impegnati con Determina n. 671 del 5 Dicembre 2018 al cap 

10457/318 residui 2018 per € 9.189,85 e con Determina n. 389 del 12 Agosto 2020 al cap 

10457/318 residui 2020 per € 11.694,22. 

- di istituire il nucleo di valutazione che sarà composto dal responsabile del procedimento, 
dott. Dario Parente, dall’Assistente Sociale Dott.ssa Pacilli Maria Pia  e  dalla responsabile 
dell’Area Promozione della Persona dott.ssa Zambrano Marinella ; 

- di dare atto che il gestore amministrativo degli alloggi di erp di proprietà comunale, Progel 
srl, darà la collaborazione necessaria ai lavori del nucleo di valutazione; 

- di dare avvio a tutte le iniziative per la pubblicizzazione della misura al fine di raggiungere i 
potenziali beneficiari e garantire la massima trasparenza dell’iniziativa;  

- di approvare la relativa modulistica composta dal modulo di domanda e dal patto di servizio; 

- di fissare i termini per la ricezione delle domande di contributo a partire dal 7 Febbraio 
2022 fino al 31 Marzo 2022, come unica e inderogabile scadenza prevista; 

- di demandare al responsabile del procedimento e al nucleo di valutazione tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari per acquisire e valutare le domande di contributo, acquisire la 
sottoscrizione del patto di servizio, erogazione del contributo e rendicontazione come 
previsto nell’allegato A) della sopracitata DGR. 
 

 


		2022-02-14T12:28:46+0100
	ZAMBRANO MARINELLA




